
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

     Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.7 

Approvato alle ore 18.45 del 29/04/2014 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2013.           

 

 

L’anno duemilaquattordici addì ventinove del mese di aprile alle ore 18:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Sì 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

No 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere No 

7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere No 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere No 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Sì   

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 5 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 29/04/2014 

 

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2013.           
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la Relazione del Vice Sindaco CHIAPPERO Daniela, Assessore al 

Bilancio; 

 

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente, UNICREDIT BANCA S.p.a. – Agenzia di 

Bricherasio – relativo all’ esercizio 2013 reso ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 226 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che con deliberazione consiliare n. 9 del 29/04/2013, esecutiva è stato 

approvato il rendiconto del precedente esercizio 2012 e rilevato che sono stati esattamente riportati 

nel rendiconto 2013 tanto il fondo di cassa quanto i residui attivi e passivi risultanti dalla 

deliberazione medesima; 

 

DATO ATTO che l’art. 227, comma 2 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come modificato 

dall’ art. 2 quater del D.L. 7.10.2008 n. 154, convertito dalla Legge 4.12.2008 n. 189, stabilisce che 

il rendiconto della gestione è deliberato dall’ Organo Consiliare dell’Ente entro il 30 Aprile 

dell’anno successivo; 

 

CONSIDERATO che il medesimo art. 227, comma 5, individua gli allegati al Rendiconto; 

 

VISTI: 

a) il rendiconto della gestione, unitamente costituito dal conto del bilancio, dal conto del 

patrimonio, dal conto economico e dal prospetto di conciliazione; 

b) la relazione illustrativa dell’ organo esecutivo, art. 151 comma 6, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267, approvata con deliberazione n. 42 in data 8.04.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

c) la relazione del Revisore del Conto, Dott. Alberto De Gregorio di Pinerolo, ai sensi dell’ art. 

239, comma 1, lettera d), del citato D.Lgs. n. 267/2000 in data 10/04/2013; 

d) l’elenco dei residui attivi e passivi; 

 

PRESO ATTO CHE: 

-il conto consuntivo è risultato perfettamente regolare e ben documentato; 

-il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli in riscossione; 

-le spese sono state erogate con appositi mandati di pagamento debitamente quietanzati e corredati 

dai documenti giustificativi; 

- dall’ esame del Conto Consuntivo, della relativa documentazione e degli atti successivi non 

risultano debiti fuori bilancio concernenti la gestione di competenza dell’esercizio 2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- questo Comune non gestisce né il servizio acquedotto, né il servizio depurazione acque, e pertanto 

non vengono deliberate le relative tariffe ai sensi della Legge n. 440/1987 art. 19; 

- questo Comune con atto consiliare n. 35 in data 23.09.2013, ha preso atto del permanere degli 

equilibri generali del bilancio ed ha effettuato la ricognizione sullo stato di attuazione dei 

programmi secondo quanto previsto dall’art. 193, 2° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2013 e 

della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’ art. 228, 

3°comma, del D.Lgs.n. 267/2000 dal Responsabile dell’Area Finanziaria, come da determinazione 

n. 15 del 20/03/2014; 

 

VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuati in conformità all’art. 230, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del 18/02/2013 col quale sono stati approvati i nuovi 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2013/2015 che, come espressamente precisato dal 

predetto decreto, hanno trovato applicazione a partire dagli adempimenti relativi al rendiconto della 

gestione 2012 e dato atto che questo Comune non ha parametri deficitari; 

 

VISTI i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati Siope del mese di dicembre contenente i 

valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide (che 

costituiscono allegati obbligatori al conto consuntivo 2013 ai sensi dell’art. 77 quater dei D.L. 

25/06/2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla Legge 6/8/2008 n. 133) elaborati dalla Banca 

d’Italia e preso atto che gli stessi corrispondono alle scritture contabili dell’Ente e del Tesoriere; 

 

VISTO il prospetto di cui al D.M. 23 gennaio 2012 contenente l’elenco delle spese di 

rappresentanza sostenute dall’ Amministrazione Comunale nell’ anno 2013, ai sensi dell’art. 16 

comma 26 del D.L. 13.08.2011 convertito, con modificazioni dalla Legge 14.09.2011 n. 148; 

 

VISTO il prospetto contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci al 31.12.2013 tra il 

Comune di Bricherasio e le società partecipate, asseverata dal Revisore del Conto, così come 

previsto dall’ art. 6, comma 4, del D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012; 

 

VISTO L’art. 6 del D.L. 16 Marzo 2014, n. 16, relativo alla contabilizzazione IMU che 

recita “I Comuni iscrivono la quota dell’imposta municipale propria al netto dell’importo versato 

all’entrata del Bilancio dello Stato. Per uniformarsi a tale principio, i Comuni possono effettuare 

eventuali rettifiche contabili per l’esercizio 2013, in sede di approvazione del rendiconto di cui 

all’art. 227 del D.Lgs. 267/2000”; 

 

VISTA la certificazione della verifica del rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità interno 

2013 trasmessa in data 20/03/2014 e preso atto che questo Comune ha rispettato l’obbiettivo; 

 

Dichiarata aperta la trattazione da parte del Sindaco, ottiene la parola il Consigliere di 

Minoranza Sig. Ballari e chiede chiarimenti sull’entrata relativa al rimborso servizio mensa da parte 

degli insegnant;. 

 

Il Ragioniere Sig. Revellino spiega che lo stanziamento comprende due annualità; 

 

Il Consigliere Sig Ballari quindi chiede spiegazioni in merito ai trasferimenti effettuati dalla 

SMAT; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Il Ragioniere Sig. Revellino spiega che lo stanziamento nel Conto riguarda due annualità, la 

prima relativa al 2012 comunicata a fine anno e quindi non prevista per impossibilità di variare il 

bilancio e la seconda relativa al 2013, per un importo di 50.000,00 euro; 

 

Ottiene la parola il Consigliere di Maggioranza Sig. Falco e chiede informazioni sui 

trasferimenti dello Stato; 

 

Il Ragioniere Sig. Revellino spiega lo stato attuale del FERS e sue possibili ridefinizioni; 

 

Dichiarata chiusa la discussione il Sindaco chiede se ci sono dichiarazioni di voto; 

 

Il Consigliere Vice Capogruppo di Maggioranza Sig. Picotto presenta la seguente dichiarazione di 

voto: 

“Il Gruppo “Uniti per Bricherasio” esprime il proprio voto favorevole alla deliberazione di 

approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2013. 

Riteniamo che i risultati ottenuti siano buoni e che, l’Amministrazione ha provveduto ad 

adottare tutti i provvedimenti necessari a garantire un soddisfacente livello qualitativo  dei 

servizi offerti, con i limiti e le difficoltà dovute alla perdurante crisi economica, ai limiti 

normativi ed alla sempre minore disponibilità di risorse umane e finanziarie. 

 

Il risultato di gestione (137.317,21) è da ritenersi considerevole. Buono lo stato di 

realizzazione dei programmi che nel 2013 ha raggiunto un indice del 92.03 %, grazie 

all’operato dell’esecutivo e della struttura comunale. In linea generale deve essere 

sottolineata anche la precisione nella redazione del documento di previsione ed il  suo 

successivo aggiustamento, da parte dell’assessore competente e degli uffici finanziari, in 

quanto gli scostamenti tra somme previste e somme accertate è minimo e le variazioni più 

importanti sono dovute a cause oggettive e tecniche (esempi variazione di normative sull’I.M-

U. nel corso dell’anno). Rilevante anche la buona gestione del bilancio, in particolare la 

gestione degli acconti TARES che hanno permesso di rateizzare le spese per  i cittadini, senza 

gravare per quote rilevanti a fine anno, e  che in periodi di scarsa liquidità ha consentito di 

contenere a livelli molto bassi il ricorso alle anticipazioni di cassa riducendo così le spese 

per interessi. 

 

E’ da rilevare il lavoro svolto dall’amministrazione in ordine alla riduzione delle spese 

correnti di ben 78.000,00 euro a fronte di un utilizzo dell’avanzo di amministrazione 2012 per 

sole spese di investimento!!. 

Tra gli indicatori rilevante la diminuzione da 496,94 a 447,50, del costo del personale pro 

capite di circa 13 euro e dell’1% della % del costo del personale sulle spese correnti. 

Sul lato dei servizi a domanda individuale la spesa più rilevante è sicuramente quella sulla 

mensa scolastica che presenta valori  pressoché stabili sia in termini di valori assoluti che di 

grado di copertura; da rilevare l’aumento del grado di copertura relativo all’utilizzo del 

Polivalente > 5%.  

 

Importante anche il contenimento del tasso di indebitamento, ora 4,58% rispetto al 4.68% è 

da considerarsi inferiori agli attuali parametri richiesti dalla legge.  

 

Il Consigliere di Minoranza Sig. Ballari presenta la seguente dichiarazione di voto: 

“A titolo personale esprimo voto di astensione riguardo al consuntivo di bilancio 2013, 

volendo così contemperare un parere positivo circa la gestione tecnica dello strumento finanziario 

e circa il grado di realizzazione dei programmi e di ultimazione degli stessi (per la parte di spesa 

corrente) e, d’altro canto, un parere negativo espresso nell’agosto 2013 in sede di approvazione 

del bilancio preventivo del gruppo “Bricherasio per Tutti””. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

 

VISTO il D.P.R. 31/01/1996, n. 194; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Bricherasio; 

 

DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica e finanziaria reso ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, come novellato dall’art. 3 comma 1 lettera b) della Legge n. 

213 del 2012 da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito all’ approvazione del rendiconto della gestione 

2013; 

 

CON VOTI resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamato dal Presidente: 

 

presenti:   n.12 

votanti:   n.11 

astenuti:   n.  1 

voti favorevoli:  n.11 

voti contrari:   n. zero 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2013, in tutti i suoi allegati e 

contenuti che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il 

risultato finale complessivo della stessa: 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 

 Residui Competenza  Totale 
Fondo di cassa al 1° gennaio 2013 

 

Riscossioni 

 

Pagamenti 

 

FONDO DI CASSA AL 

31/12/2013 

 

Pagamenti per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre 2013 

 

Differenza 

 

Residui attivi 

 

Residui passivi 

 

Differenza 

 

 

577.640,96 

 

723.800,16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

446.252,51 

 

337.427,74 

 

 

 

 

2.716.355,74 

 

2.515.936,32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.600.089,15 

 

1.755.733,26 

 

 

   129.876,33 

 

3.293.996,70 

 

3.239.736,48 

 

   184.136,55 

 

 

 

 

_____   0,00 

184.136,55 

 

2.046.341,66 

 

2.093.161,00 

 

_-  46.819,34 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 
AVANZO (+) o DISAVANZO (-)   +  137.317,21 

 

2) di stabilire che l’avanzo di amministrazione è così distinto, ai sensi del primo comma 

dell’ art. 187 del D.Lgs n. 267/2000: 

- Fondi Vincolati (I.M.U. convenzionale)   €  18.430,87 

- Fondi per finanziamento in conto capitale  €           0,00 

- Fondi di ammortamento    €                   0,00 

- Fondi non vincolati     €        118.886,34 

 

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione con il seguente esito: 

 

presenti:   n.12 

votanti:   n.12 

astenuti:   n. zero 

voti favorevoli:  n.12 

voti contrari:   n. zero 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 

*********** 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 12/05/2014  

 

Bricherasio, lì 27/05/2014 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  12/05/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __12/05/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  12/05/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 
 


